2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 30 июня 2022 года                                                                                                                № 176
пгт. Междуреченский
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Междуреченский от 21 декабря 2021 года № 156 «Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения Междуреченский»

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  Устава муниципального образования городское поселение Междуреченский Кондинского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Совет депутатов городского поселения Междуреченский решил:

1. Внести в приложение к решению Совета депутатов городского поселения Междуреченский от 21 декабря 2021 года № 156 «Об утверждении положения о порядке осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения Междуреченский» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.4. раздела 1 слово «(надзорных») исключить.
1.2. Пункт 3.12. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.12. В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.»;
1.3. Подпункт 4.8.3. пункта 4.8. раздела 4 признать утратившим силу;
1.4. Пункт 4.18. раздела 4  изложить в следующей редакции:
«4.18. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или завершения контрольного мероприятия, инспектор составляет акт о невозможности проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона № 248 – ФЗ. В этом случае инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках указанного контрольного мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.»;
1.5. Подпункт 4.27.1. пункта 4.27. раздела 4 признать утратившим силу;
1.6. Пункты 4.35. – 4.37. раздела 4 признать утратившими силу;
1.7. Пункт 5.2. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия (далее также – акт). В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы должны быть приобщены к акту.»;
1.8. Пункт 5.3. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.»;
1.9. Подпункт 5.6.4. пункта 5.6. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.6.4. принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством;»;
1.10. Раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц

6.1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль в сфере благоустройства, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона               № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется.».

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Междуреченский от 28 апреля 2017 года № 297 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Междуреченский» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3.  Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу городского поселения Междуреченский в соответствии с его компетенцией.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Междуреченский

                                             В.П. Калашнюк

Глава городского поселения

Междуреченский

                                                             А.А. Кошманов